
CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2012

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de outubro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452307

PORTARIA: 532/12
Objetivo: Participar do Congresso Brasileiro de Hematologia e 
Hemoterapia - HEMO2012
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
55881113/ADRIANA ESTACIO O DE ALMEIDA (Biomédica) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 11/11/2012
58487762/CAROLINE BORGES SILVA (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2012 a 11/11/2012
5900076/CAROLINE DE FATIMA AQUINO MOREIRA NUNES 
(Biomédica) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 
11/11/2012
571766222/DANILO HENRIQUE SOUZA MARTINS (Anal. Sup. 
Sistem.) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 09/11/2012
571917671/GISELE MARIA CARDOSO DA SILVA (Enferm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 11/11/2012
57203555/HUGO JOSE REGIS DE ALMEIDA (Farmac. Bioq.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 11/11/2012
20189771/IEDA SOLANGE DE SOUSA PINTO (Médica) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 11/11/2012
51457162/MARIA APARECIDA ROCHA SALGADO (Assist. Social) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 11/11/2012
20189691/MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL (Médica) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 11/11/2012
56649342/MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E FERREIRA 
(Médica) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 11/11/2012
56293062/MAURICIO KOURY PALMEIRA (Biomédico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 11/11/2012
58839541/PAULA CHRISTINE A. JUSTINO OLIVEIRA (Médica) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 11/11/2012
541917181/SAIDE MARIA SARMENTO TRINDADE (Médica) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 11/11/2012
54443143/SIMONE OLIVER MAUES (Médica) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2012 a 11/11/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452311

P O R T A R I A  Nº.  270/2012 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Angela 
Maria Lopes Cardoso, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº 
7000405/1, lotado (a) na Gerencia de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de outubro de 2012 a 10 de outubro de 
2012. Laudo nº 132668A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de outubro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  271/2012 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

OUTUBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Madalena de Moura Silva, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula 
nº 2020025/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 de maio de 2012 
a 04 de junho de 2012. Laudo nº 719/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de outubro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  272/2012 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

OUTUBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Madalena de Moura Silva, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula 
nº 2020025/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 05 de junho de 

2012 a 09 de junho de 2012. Laudo nº 729/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de outubro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  273/2012 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

OUTUBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
das Graças Luna Caires, Auxiliar de Administração, matrícula 
nº 7000529/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 de junho de 
2012 a 15 de julho de 2012. Laudo nº 721/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de outubro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  275/2012 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

OUTUBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Iona Lima da Cunha, Agente Administrativo, matrícula nº 
57196193/1, lotado (a) na Gerencia de Captação de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 08 de outubro de 2012 a 01 de novembro 
de 2012. Laudo nº 132784A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de outubro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  276/2012 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

OUTUBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Odileide Pinto Gordo, Assistente Social, matrícula nº 
57190740/2, lotado (a) na Gerencia de Captação de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de outubro de 2012 a 04 de outubro de 
2012. Laudo nº 132846A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de outubro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  277/2012 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

OUTUBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Andrea 
Silvestre Lobão Costa, Biomedica, matrícula nº 57202294/2, 
lotado (a) na Gerencia de Hematologia, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 17 de outubro de 2012 a 31 de outubro de 2012. Laudo nº 
132965A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de outubro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452441

PORTARIA: 675
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE DESENVOLVIMENTO DE 
COMPETÊNCIAS PEDAGÓGICAS PARA PRECEPTORES
Fundamento Legal: ART.11 DO DECRETO N° 734 DE 07.04.1992 
E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
5865034/ALESSANDRA QUINTO BENTES (MEDICO) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 05/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452122

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
326001/2012/SEAS – Pregão Eletrônico nº. 018/2012, cujo 
objeto é a prestação de serviços de confecção e emissão de 
1.500 (um mil e quinhentos) crachás em cartão PVC de cordões 
personalizados para cartão, destinados à identifi cação de 
servidores e visitantes nas dependências do órgão e de suas 
unidades;
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa: ARS Comércio e Serviços 
Ltda – EPP, a teor do que fi xa o art. 28 do Decreto Estadual nº 
2.069/06.
Belém (PA), 19 de outubro de 2012
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452354

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2012/415101/SEAS, que trata sobre pedido de locação de 
imóvel, situado na Travessa Florianópolis, 1226, bairro Jardim 
Uirapuru, município de Altamira/PA, onde funcionará o Abrigo 
Estadual de Mulheres, vítimas de violência doméstica, unidade 
administrativa vinculada a SEAS;
Considerando ainda, as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº. 110/2012/NUJUR/
SEAS, complementado pela justifi cativa técnica de fl s. 45/46.
RESOLVE:
I – RATIFICAR, a dispensa de licitação para locação de imóvel 
urbano para funcionamento do Abrigo Estadual de Mulheres, 
vítimas de violência doméstica, unidade administrativa vinculada 
a estrutura do órgão, com fundamento no art. 24, X da lei federal 
nº. 8.666/93, no valor global/anual de R$ 53.040,00 (cinqüenta 
e três mil e quarenta reais).
II– Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(PA), 14 de outubro de 2012
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452536

PORTARIA N°. 1580/12–SEAS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011 e ainda o Processo nº. 461578/2012.
R E S O L V E:
CEDER a servidora SYANE DO SOCORRO RODRIGUES 
CARDOSO, matrícula nº. 54190691/ 1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada na SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, URE DA PRESIDENTE 
VARGAS, a contar de 01/11/2012, com ônus para o órgão de 
destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado De Assistência Social, em 23 de outubro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452538

PORTARIA: 1591/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NEUSA CIDADE NASCIMENTO    ASSISTENTE SOCIAL        194573
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002989          339033              450.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo a servidora supramencionada, para 
deslocamento entre os municípios de GOIANESIA E ITUPIRANGA 
no período de 29/10 a 09/11/2012. OBS. Fixar o prazo de duração 
da viagem para aplicação das despesas e 5 (cinco) dias para 
prestação de contas, contados a partir do término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos


